

کلیتوکراسی

اما آنها مُصر بودند که امام هدایای آنها را بپذیرد. پس امام برای آنکه دل آنها را نشکند (آن‌طور که من برداشت می‌کنم) هدایا را قبول کرد ولی همه یا بخشی از مالیاتشان را به ایشان برگرداند. این نشان می‌دهد که بسیار دقیق و باریک‌بین بودند. او نمی‌خواست این‌طور قلمداد شود که از ملاقات‌کنندگان انتفاع شخصی می‌برد. همه آنچه که از ملاقات‌کنندگان می‌خواست همان مالیاتی بود که وظیفه هر شخص بود نه چیزی بیشتر و نه چیزی کمتر. پس این نشان می‌دهد که حتی ۱۴۰۰ سال قبل هم در سنت‌های مختلف تمدن‌های گوناگون و در این مثال اخیر ما در تمدن اسلامی حس منصف‌بودن، حس درست‌بودن، تنفر از قانون‌شکنی، از تخطی از وظیفه و از تخطی از ارزش‌های اخلاقی را می‌بینید.

بنابراین تنها راه، آنچه که من فکر می‌کنم نقطه نظر پدرم بوده، تنها راه اینکه جامعه فساد را به حداقل برساند، داشتن جمعیتی متغیر از فساد باشد که منجر به تنفر از رهبران فاسد شود و آنها از مناصب قدرت پایین بیایند یا اصلا شرم کنند که خود را برای رهبری جامعه بالا بکشند. **«لبرشمن من این است که اگر شما بخواهید میراث پدران را همان جامعه‌شناسی فساد یا یگویم مدلی که پدران آن را بسط داد را در میان یکی از نخله‌های جامعه‌شناسی مثل وبری، مارکسیستی یا پارسونزی در نظر بگیرید، آن را منحصر به‌فرد می‌دانید یا آن را رویکردی ترکیبی التقاطی می‌شمارید؟»**

پس این سؤال خوبی است. یعنی سؤال شما این است که آثار سیدحسین الطعاس در باب فساد را چگونه در چارچوب نظری مارکسیستی، وبری، پارسونزی یا چارچوب‌های دیگر قرار می‌دهم. **«ا یا شاید هم در یک چارچوب نو، چون که شما اصرار به اخلاق یا شخصیت مردم داشتید، چیزی که در چارچوب مارکسیستی نیست.**

بله، درست است. احتمالا پدرم می‌گفت که رویکرد او بالاتر از رویکردهای موجود می‌رفته، چون او می‌گفت رویکرد مارکسیستی ناکافی است. چون توضیح پدیده را به مسائل طبقاتی تزلزل می‌داد، درحالی‌که بحث ما در اینجا وری مسئله طبقات است. همین‌طور او منتقد نگاه کارکردی به فساد است که متضمن این است که فساد در برخی موارد خوب است یا برای توسعه ضروری است.

بنابراین فکر می‌کنم او دغدغه‌های ساختاری را با دغدغه‌های عاملیتی ترکیب می‌کند؛ چون که او از وجود فاکتورهای ساختاری مانند چارچوب‌های قانونی، نظام اجرایی، آثار و عواقب استعمار که محیط و بستر لازم برای فساد را ایجاد می‌کنند، آگاه است و به‌طور هم‌زمان اهمیت زیادی برای نقش رهبری و فساد اولیای جامعه قائل است. چون اصلا او اعتقادی به تبیین صرفا ساختاری همه‌چیز ندارد و فضای زیادی را برای عاملیت قائل است. من این‌طور فکر می‌کنم.

«ا بنابراین آن‌طور که من از صحبت شما می‌فهمم به یاد اریک فروم می‌افتم که در باب اهمیت شخصیت انسان سخن می‌گفت و تأکید بسیاری بر نقش «اخلاقیات» یا «آگاهی اخلاقی» یا «شکل‌دهی آگاهانه خود» داشت.

آیا این در موازات با رویکرد پدران است؟

بله، فکر می‌کنم این‌طور باشد اگرچه در باب فساد به فروم اشاره نمی‌کند. اما در برخی آثار دیگرش از دانشمند هلندی یوهان هویزینگا (Johan Huizinga) نام می‌برد که به بحث درباره مفهوم ایده‌آل‌گرایی تاریخی زندگی و توسعه آن می‌پردازد. پدرم نقش ایده‌آل‌های برتر را مورد بحث قرار می‌دهد و پیشنهاد می‌کند که امرا در طول تاریخ، امیرانی بودند که طبق یک آرمان و ایده‌آل برتر حکومت می‌کردند که از ادراک و دانش امرای پیش از خود تحصیل کرده بودند، خیلی ساده‌تر یگویم همه فرمانروایان، این ایده‌آل‌های متعالی را ندارند.

فرمانروایان بزرگی در تاریخ هستند که خودشان مرام و شیوه حکومتی را با الهام و تأثیر از فرمانروایان و امرای بزرگ پیش از خود ساخته‌اند. اما امرا و فرمانروایان بسیاری در تاریخ هستند که اصلا چنین عظمتی را نیافریدند؛ چون تحت‌تأثیر آرمان متعالی زندگی و ایده‌آل برتر نبودند. اما هم هویزینگا و هم پدرم مثال‌هایی از این دست امرا آورده‌اند. به یاد دارم مثالی از هویزینگا نقل می‌کرد که در آن یک حاکم سوندی، فکر کنم به‌نام چائز بولد، یک حاکم بزرگ پیش از خود که را الان نامش را به یاد ندارم بسیار تحسین می‌کرد. تا آن اندازه او را می‌ستود که حتی دوست داشت مانند او بمیرد. او تحت‌تأثیر شدید آن حکمران پیش از خود بود و وقتی شما از یک فرمانروای بزرگ الهام گرفته‌اید خودتان نیز فرمانروای بزرگی می‌شوید. بنابراین برای من بسیار جالب است که امروز به امرای جوامع اسلامی نگاه کنم. به نظر می‌رسد قلیلی از آنها و شاید نباشد کسی در میان آنها که از امام حسین(ع) الهام گرفته باشد یا امام علی(ع) را الگوی خود قرار داده باشند. به نظر می‌رسد بسیاری از آنها به شیوه یا متأثر با ارزش‌های مشترکی برای مثال با یزید حکومت می‌کنند می‌پدرم از آنها با عنوان تجسم تخریب و شرارت یاد می‌کند در نقطه مقابل آرمان تعالی.

شوقرژانهسال دوازدهم • شماره ۲۳۳۳

شرق: باغ سه‌هکتاری ستارخان تبدیل به باتوق معتادان، زمین بایر و... شده و از درختان پربار میوه‌اش جز انبوهی تنه خشک‌شده و سوخته باقی نمانده است. باغ درختان توت، انجیر و... که سایه درختانش اندک آرامشی برای اهالی محل به ارمغان می‌آورد، در ظرف دو سال تبدیل به بلای جان اهالی محل شد، آن‌هم به‌خاطر رسیدگی نکردن به درختان و خشک‌شدنشان. رحمت‌الله حافظی، رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران در حاشیه بازدید از این باغ خشک‌شده و در جمع خبرنگاران، با بیان اینکه چندی‌پیش در جلسه شورای شهر تصاویری از خشک‌شدن باغی به نمایش گذاشتم اما مسئولان شهرداری مدعی شدند این تصاویر جعلی و مربوط به چند سال قبل است، به‌کنایه گفت: حالا باور می‌کنید که ما نیز در راستای سخنان شهردار تهران تعدادی درخت خشک کرده و به این منطقه آورده‌ایم و از خبرنگاران خواسته‌ایم تصاویر آن را منتشر کنند. وی با بیان اینکه براساس درخواست اهالی محل مبنی بر اینکه یک باغ سه هکتاری در طول حدودا دو سال خشک شده است، نسبت به بازدید از این محل اقدام کردیم، گفت: براساس گفته اهالی، در گذشته نه‌چندان دور این باغ سرسبز بوده است و محصولاتی همچون انار، انجیر و توت داشت اما حالا فقط می‌توان میان بقایای این باغ تردد کرد. رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران با بیان اینکه شهرداری یک مجموعه و نهاد خدماتی است، گفت: باین حال شهردار تهران مدعی است در دو، سه سال گذشته شهرداری را به یک نهاد اجتماعی ارتقا داده است اما متأسفانه می‌بینیم که شهرداری

در حوزه ارائه خدمات شهری نمره قابل‌قبولی ندارد و شما می‌توانید با تردد در سطح شهر نمونه‌های زیادی از باغاتی که در حال خشک‌شدن هستند را پیدا کنید. حافظی با بیان اینکه براساس قانون شهرداری موظف است اگر باغی دارای مالک خصوصی است اما در آبیاری و تأمین آب آن تعلل می‌کند، وارد شود و نسبت به آبیاری آن باغ اقدام کند، گفت: متأسفانه شاهد آن هستیم که شهرداری به وظیفه قانونی خود در راستای آبیاری باغات عمل نکرده و حاصل این اقدام نیز ایجاد قتلگاه درختانی است که ایستاده جان باخته‌اند و این تعلل قابل‌قبول نیست و شهرداری به‌جای تراکم‌فروشی و به‌جای آنکه منتظر باشد درختان خشک‌شده و قطعات آن را تفکیک کند و به فروش برساند، برای حفظ فضای سبز و

جامعه

بازدید حافظی از باغ خشک‌شده غرب تهران

توستان ستارخان هیچستان شد



عکس: ایست

صیانت از آن اقدامی مؤثر انجام دهد. وی با بیان اینکه ساختمان‌های جنب این زمین نیز روزگاری باغ بودند گفت: پس از ساخت یکی از این ساختمان‌های بلندمرتبه آبیاری درختان متوقف شده است و حالا شاهد تبدیل این باغ به زمینی بایر هستیم و مطمئن باشیم اگر به داد این باغ نرسیم، تا دو سال دیگر به جای این فضای سبز، شاهد آپارتمان‌های متعدد هستیم. رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران با بیان اینکه شهردار تهران در حالی ده‌ها و صدها میلیارد تومان هزینه نصب بره‌هایی باعنوان «آسمان آبی و زمین پاک» کرده‌اند که باید گفت زیرساخت ایجاد هوای پاک، صیانت از درختان و جلوگیری از قلع‌وقمع آنهاست و باید

تخلف دانشگاهی که می‌خواهد حقوق دان تربیت کند

وزارت علوم: تأسیس شعبه دویی دانشگاه عدالت مجوز ندارد

در دانشگاه عدالت فقط باید طلاب جذب شوند

دیگر مسئله مهمی که شورای گسترش آموزش عالی روی آن دست گذاشته است، رشته‌محل‌های این دانشگاه و نحوه جذب دانشجویان آن است. به‌طوری‌که در این جلسه صراحتاً تأکید شده است: «همچنین این شورا با پذیرش دانشجو در چهار رشته مقطع کارشناسی‌ارشد مصوب شورای گسترش آموزش عالی شامل علوم اقتصادی، حقوق جزا و جرم‌شناسی، حقوق خصوصی و- الهیات و معارف اسلامی- فقه و مبانی حقوق اسلامی، مجموعاً ۸۰ نفر از طریق آزمون سازمان سنجش آموزش کشور و آزمون اختصاصی جمعا حداکثر ۲۰ نفر در هر کد رشته و در مقطع دکترا در چهار رشته علوم اقتصادی، حقوق جزا و جرم‌شناسی، حقوق خصوصی و الهیات و معارف- فقه و مبانی حقوق اسلامی مجموعاً ۲۸ نفر از طریق آزمون نیمه متمرکز دکترا تخصصی و آزمون اختصاصی؛ جمعا حداکثر هفت نفر در هر کد رشته صرفاً برای واحد تهران دانشگاه غیردولتی عدالت موافقت و تأکید کرد داوطلبان آزمون اختصاصی آن دانشگاه منحصر به طلاب حوزه‌های علمیه است.»

تصویب رشته‌های امنیتی اطلاعاتی برای دانشگاه نیروی انتظامی علاوه بر این براساس این گزارش، شورای گسترش آموزش عالی با ایجاد رشته‌های پیشگیری از جرم، علوم و فنون مرزبانی، علوم امنیت و اطلاعات انتظامی، مبارزه با مواد مخدر، عملیات ویژه انتظامی، مدیریت عملیات راهور، کشف جرائم و حفاظت اطلاعات در مقطع کارشناسی‌ارشد در دانشگاه علوم انتظامی امین موافقت قطعی به‌عمل آورد. این شورا با توجه به گزارش مرکز نظارت و ارزیابی آموزش عالی با ارتقای آموزش‌شده فنی و حرفه‌ای پسران شماره یک مشهد (شهیدمحمد منتظری) به دانشکده فنی و حرفه‌ای پسران شماره یک مشهد (شهیدمحمد منتظری)، آموزش‌شده فنی و حرفه‌ای پسران شماره یک ارومیه (شهیدقاضی طباطبایی) به دانشکده فنی و حرفه‌ای پسران شماره یک ارومیه (شهیدقاضی طباطبایی) و آموزش‌شده فنی و حرفه‌ای پسران شماره یک کرمان (شهیدچمران) به دانشکده فنی و حرفه‌ای پسران شماره یک کرمان (شهیدچمران) موافقت کرد.

خروج رشته‌های مازاد دانشگاه آزاد اسلامی از دفترچه کنکور

دیگر مصوبه شورای گسترش آموزش عالی مربوط به دانشگاه آزاد اسلامی است. براساس

تصمیم این شورا، همه رشته‌محل‌هایی که تا پایان اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۴ نتوانسته‌اند مجوز لازم را از شورای گسترش آموزش عالی اخذ کنند، باید از دفترچه آزمون پذیرش دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی در سال ۹۵-۹۴ حذف شوند. با احتساب این تصمیم شورای گسترش دانشگاه آزاد اسلامی فقط بر پایه هزارو۴۷۷ رشته محلی که در سال گذشته مجوز آنها را از وزارت علوم دریافت کرده است، می‌تواند فعالیت کند و وزارت علوم با رشته‌هایی که این دانشگاه در سال جاری برای تأیید ارسال کرده مخالفت کرده است. اتفاقی که می‌تواند واحدهای علوم و تحقیقات در دانشگاه آزاد اسلامی را دچار چالش کند. چراکه بخش زیادی از رشته‌هایی که در این شورا تصویب شده است، مربوط به واحدهای علوم و تحقیقات است، در متن خبر وزارت علوم درباره این اتفاق آمده

یگویم با حلواحلواکردن دهان شیرین نمی‌شود. وی با بیان اینکه نمی‌توان ثابت کرد که تخریب این باغ به‌صورت تعمدی صورت گرفته است یا خیر، ادامه داد: باین‌حال شهرداری از وظیفه قانونی خود مبنی بر آبیاری باغات تعلل کرده است. ضمن اینکه شورای شهر نیز فضای مناسبی برای رصدکردن ندارد، چراکه دسته‌بندی و رفتارهای سیاسی عملاً نظارت را بی‌نتیجه می‌گذارد و وقتی شهردار از یک جناح سیاسی انتخاب می‌شود، افراد مجبور هستند از آن دفاع کنند و امیدواریم روزی برسد که در انتخابات شهرداران کشور، به‌دنبال انتخاب مدیر اجرایی قوی باشیم نه اینکه فرد انتخاب‌شده مربوط به یک جناح سیاسی باشد. همچنین محمد حقانی، رئیس کمیسیون محیط‌زیست شورای شهر تهران نیز در جریان بازدید از این باغ سه هکتاری در منطقه ستارخان در جمع خبرنگاران گفت: براساس اعلام اهالی این محل تا چند سال قبل درختان این باغ باربر بودند اما پس از مدتی موردتضعیف و بی‌توجهی و همچنین موردحجوم آفات گیاهی قرار گرفتند. وی با بیان اینکه این باغ حالا به باتوقی برای معتادان تبدیل شده است، گفت: ۹۵ درصد از درختان این باغ در سن ۸۰ سالگی قرار داشتند که به‌طورکامل ازبین رفته‌اند. رئیس کمیسیون محیط‌زیست شورای شهر تهران با بیان اینکه این زمین حالا به‌صورت بایر و بلااستفاده رها شده است، گفت: به‌نظر می‌رسد با توجه به اتفاقات رخ‌داده در این باغ، این زمین مالکی نداشته باشد و وظیفه شهرداری است که از طریق محاکم قضائی این زمین بایر را تملک و به محلی برای ارائه خدمات مردمی تبدیل کند.

پایان اردیبهشت ۹۴ بوده است، با توجه به اتمام دوره ماموریت، وظیفه این کمیته پایان‌یافته تلقی می‌شود. بنابراین از این پس پرونده‌های جدید دریافت‌شده از طریق سامانه دفتر گسترش آموزش عالی طبق روال سایر دانشگاه‌ها توسط گروه‌های تخصصی شورا موردبررسی و تصمیم‌گیری قرار خواهد گرفت.»

ادامه از صفحه ۱۶

تهران به‌کجامی‌رود؟

اما ما با تجاوزه به کوهپایه‌های البرز (چه در شمال تهران و چه در حومه آن تا کیلومترها در شرق و غرب شهر) و در بعضی نقاط بال‌زین‌بردن مسیر طبیعی رودردها، طبیعت شهر را از بین برده‌ایم. با ایجاد برج‌های بلند در مسیر نسیم البرز (به‌خصوص در نزدیک رودردها) هم به گرمای شهر افزوده‌ایم و هم آلودگی هوا را با این‌زین‌بردن نامعقول و غیرمنطقی جریان هوا تشدید کرده‌ایم. با ازبین‌بردن باغات شمال شهر نیز به همان اندازه به کیفیت فضای زندگی در تهران صدمه زده‌ایم. شاید عده‌ای معترض باشند که مگر می‌شود در یک کلان‌شهر برج‌های مرتفع نساخت یا آنکه هنوز هم متوسط تراکم ساختمانی تهران در مقایسه با بسیاری از کلان‌شهرها پایین است.مسلماً در تهران می‌توان (و باید) برج ساخت اما کجا و چگونه؟ آیا باید بر کوه‌های حتی کمتر از هشت متر برج ساخت؟ آیا نباید فاصله‌ای معقول بین این برج‌ها برای عبور هوا و ایجاد فضای سبز در نظر گرفت؟ آیا باید مرتب ویلاهای یک طبقه را با حتی ساختمان‌های چهار، پنج طبقه را (که گاه کمتر از ۱۰ سال عمر دارند) تبدیل به برج کرد؟ و با این کار هزاران تن آوار و زباله به محیط زیست وارد کرد؟بعضی از آثار این روند می‌توان این‌گونه برشمرد:- هزاران ساعت اتلاف وقت و انرژی نیروی کار شهر در اثر راهبندان‌ها- آثار روحی ناشی از نبود آرامش و سکوت در شب (هنگام استراحت و خواب) و در روز هنگام کار و نیاز به تمرکز- آلودگی هوا در همه جای شهر- ازبین‌رفتن یا سختی عبور در پیاده‌روها و بی‌رغبتی حتی آنهایی که مایلند از وسایل نقلیه عمومی استفاده کنند یا بخشی از مسیر را پیاده بروند- آلودگی صوتی در تمام مدت شبانه‌روز در همه جای شهر- آلودگی شدید محیط‌زیست با ایجاد زباله‌های ساختمانی (آوارها و مصالح غیرقابل بازیافت)- ایجاد فضای شهری معشوش و آزاردهنده- ازبین‌رفتن فضاهای سبز (باغات و حتی در مواردی پارک‌ها که به دلایلی تبدیل به برج می‌شوند)- ازبین‌رفتن درختان کهنسال کنار خیابان‌ها در اثر ساخت‌وسازها (نمونه آن در خیابان ولیعصراست که - هوا در اثر مصالح ساختمانی- سیمان، آهک و غیره- آلوده شده و با ارتفاع ساختمان‌ها و تنگنای فضا نورگیری و رشد درختان به‌مخاطره افتاده -) تخریب خانه‌های تاریخی و قدیمی که بخشی از هویت شهر تهران بوده به بهانه‌های واهی

